
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

03.07.2024                                    № 10/кА  

 г. Пензы   

 

Об установлении первой (высшей) квалификационной категории, 

квалификационной категории «педагог-методист» педагогическим 

работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

Пензенской области 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196, 

Административным регламентом Министерства образования Пензенской области по 

предоставлению государственной услуги «Проведение аттестации в целях 

установления квалификационной категории педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении 

Пензенской области, педагогических работников муниципальных и частных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность», утвержденным 

приказом Министерства образования Пензенской области от 13.05.2013 № 307/01-07 

(с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить первую квалификационную категорию с 01.07.2024 года 

согласно Приложению № 1; 

2. Установить высшую квалификационную категорию с 01.07.2024 года 

согласно Приложению № 2; 

3. Установить квалификационную категорию «педагог-методист»  

с 01.07.2024 года согласно Приложению № 3. 

4. Установить квалификационную категорию «педагог-наставник»  

с 01.07.2024 года согласно Приложению № 4. 

Основание: решение аттестационной комиссии Пензенской области           

по проведению аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, в целях установления квалификационной категории; 

протокол от 03.07.2024 № 8. 
 

Министр                                                                              А.П. Комаров 



Приложение № 1 
                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  03.07.2024  № 10/кА  

 

1. Установить первую  квалификационную категорию  с 01.07.2024: 

 

1.1. Абузовой Марии Юрьевне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей» р.п. Земетчино 

Земетчинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.2. Аванскому Михаилу Иннокентьевичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества» Кузнецкого района Пензенской 

области, по должности «педагог дополнительного образования».  

1.3. Акчуриной Ряшиде Джафяровне, учителю русского языка и 

литературы Муниципальной бюджетной общеобразовательной организации 

средней общеобразовательной школы с. Карновар Неверкинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.4. Александровой Елене Генриховне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза  

И.З. Сидорова с. Пионер Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.5. Андреевой Надежде Юрьевне, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения центра образования №1 г. Пензы, 

по должности «учитель».  

1.6. Арбузову Владимиру Александровичу, учителю физической 

культуры Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы г. Городище Городищенского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.7. Архиповой Елизавете Михайловне, учителю-логопеду 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №1 г. Каменки Каменского района Пензенской области, по 

должности «учитель-логопед».  

1.8. Ахмаеву Михаилу Анатольевичу, концертмейстеру Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы №5 г. Пензы, по должности «концертмейстер». 

1.9. Ахмаеву Михаилу Анатольевичу, преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы №5 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

1.10. Банцовой Екатерине Сергеевне, воспитателю филиала «Садко» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №130 г. Пензы «Росток», по должности «воспитатель».  

1.11. Батьковой Ольге Ивановне, старшему воспитателю Государственного 

казенного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Пензенская 



школа-интернат для обучающихся по адаптированным образовательным 

программам», по должности «старший воспитатель».   

1.12. Башкировой Татьяне Федоровне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенский 

колледж искусств», по должности «преподаватель».  

1.13. Безбородову Сергею Викторовичу, учителю технологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №3 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.14. Бережковой Людмиле Александровне, учителю немецкого языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 г. Нижний Ломов им. Героя Советского Союза 

С.Ф. Тархова, по должности «учитель».   

1.15. Бихтяковой Галине Петровне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 Нижний Ломов им. Героя Советского Союза С.Ф. Тархова 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.16. Бобковой Наталье Владимировне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. М.М. Осипова с. Кондоль Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.17. Бобковой Юлии Анатольевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей №55» 

г. Пензы, по должности «учитель». 

1.18. Бобровой Алене Владимировне, учителю физической культуры 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№216 «Дидакт» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель».  

1.19. Богомазовой Елене Ивановне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Лукоморье» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

1.20. Борисовой Татьяне Владимировне, воспитателю филиала «Детский 

сад «Почемучки» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №19 г. Пензы «Катюша», по должности «воспитатель».  

1.21. Бурмистровой Татьяне Геннадьевне, педагогу-психологу 

Государственного бюджетного учреждения Пензенской области «Центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Пензенской 

области», по должности «педагог-психолог».  

1.22. Ведышевой Инне Александровне, педагогу-психологу 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №225» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «педагог-психолог».  

1.23. Веретенниковой Ольге Алексеевне, учителю химии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №15 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  



1.24. Власовой Наталье Ивановне, учителю физической культуры 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№216 «Дидакт» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель». 

1.25. Герасименко Светлане Анатольевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза И.З. Сидорова с. 

Пионер Кузнецкого района Пензенской области по должности «учитель». 

1.26. Гириной Ольге Анатольевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №10 г. 

Пензы «Калейдоскоп», по должности «воспитатель». 

1.27. Глазуновой Елене Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №78 г. Пензы, по должности «учитель».  

1.28. Горшковой Марине Юрьевне, учителю математики Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. А.Е. Вотчникова с. Большой Вьяс Лунинского района Пензенской 

области, по должности «учитель».   

1.29. Горячевой Ирине Ивановне, воспитателю филиала Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Солнышко» п. 

Сахзавод «Детский сад «Сказка» р.п. Беково Бековского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель».  

1.30. Груниной Надежде Анатольевне, педагогу-психологу 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

многопрофильного лицея с. Малая Сердоба Малосердобинского района 

Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

1.31. Гуйда Анастасии Николаевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №78 г. Пензы, по должности «учитель».  

1.32. Гусевой Анне Сергеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №10 г. Пензы 

«Калейдоскоп», по должности «воспитатель». 

1.33. Гуськовой Анне Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. С.Е. Кузнецова с. Чемодановка Бессоновского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.34. Гутровой Ирине Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

современных технологий управления №2» г. Пензы, по должности «учитель».  

1.35. Давыдовой Альфие Дамировне, воспитателю филиала №2 «Белочка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №139 г. Пензы «Березка», по должности «воспитатель».  

1.36. Денешевой Гузяли Мохтаровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Индерка Сосновоборского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  



1.37. Дмитриевой Людмиле Викторовне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», г. 

Заречного Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования».   

1.38. Елизаровой Людмиле Михайловне, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Маркино Сосновоборского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.39. Ермаковой Марии Владимировне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Детско-юношеского центра «Звездный» г. Пензы, 

по должности «педагог дополнительного образования».  

1.40. Ермиловой Наталье Игоревне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Российской Федерации С.В. Кустова с. 

Грабово Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.41. Ермишиной Ларисе Владимировне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №2 р.п. Беково Бековского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.42. Ерохиной Ирине Владимировне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. С.Ф. Тархова г. Нижний Ломов 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель».   

1.43. Завьяловой Ирине Васильевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии №4 «Ступени» им. Н.М. Пазаева г. Пензы, по 

должности «учитель».  

1.44. Заичкину Алексею Витальевичу, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенский 

колледж искусств», по должности «преподаватель».  

1.45. Захаровой Арине Сергеевне, преподавателю биологии и химии 

Государственного бюджетного образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский областной медицинский колледж», по должности 

«преподаватель».  

1.46. Зимоновой Нине Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Спутник» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.47. Зининой Светлане Викторовне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №8 «Машенька» г. Пензы, по должности «музыкальный 

руководитель».  



1.48. Игнатьевой Татьяне Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Старая 

Каменка Пензенского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.49. Июльской Анастасии Викторовне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Центра детского (юношеского) технического 

творчества г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования».  

1.50. Карапыш Татьяне Николаевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного 

вида №16 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

1.51. Каревой Екатерине Ивановне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского технического творчества» г. Заречного Пензенской 

области, по должности «педагог дополнительного образования».  

1.52. Кибиревой Антонине Владимировне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного 

вида №15 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

1.53. Козловой Ирине Ивановне, учителю немецкого языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. Б.А. Прозорова г. Никольска Никольского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.54. Колокольцевой Анастасии Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №44 

г. Пензы, по должности «учитель».  

1.55. Кондратьевой Ксении Вадимовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №35 г. Пензы по должности «учитель». 

1.56. Корнекшевой Виктории Викторовне, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский социально-педагогический 

колледж», по должности «преподаватель».  

1.57. Крутяковой Юлии Юрьевне, воспитателю филиала №2 «Яблонька» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №105 г. Пензы «Детство», по должности «воспитатель». 

1.58. Корниловой Наталье Евгеньевне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. П.А. Столыпина с. Столыпино Никольского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.59. Кочетовой Анастасии Алексеевне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №222 с углубленным изучением предметов 

художественно-эстетического профиля» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель». 



1.60. Красновой Татьяне Юрьевне, преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

«Гармония» г. Пензы, по должности «преподаватель».  

1.61. Кривошеевой Ларисе Васильевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Русский Камешкир Камешкирского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.62. Кузнецовой Юлии Юрьевне, учителю-дефектологу Государственного 

бюджетного образовательного учреждения Пензенской области «Академический 

лицей №14» г. Пензы, по должности «учитель-дефектолог».  

1.63. Куренковой Наталье Сергеевне, социальному педагогу 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

«САН» г. Пензы, по должности «социальный педагог».  

1.64. Курятниковой Любови Сергеевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенский 

колледж искусств», по должности «преподаватель».  

1.65. Лаврентьевой Валерии Дмитриевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №58 им. Г.В. Мясникова г. Пензы, по 

должности «учитель».  

1.66. Ламакиной Елене Александровне, преподавателю-организатору ОБЖ 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №27 г. Пензы, по должности «преподаватель-

организатор ОБЖ».   

1.67. Лебедевой Татьяне Вячеславовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей №55» 

г. Пензы, по должности «учитель».  

1.68. Лигашевской Татьяне Евгеньевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.69. Ликучевой Людмиле Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. дважды Героя Советского Союза маршала Н.И. 

Крылова с. Вишневое Тамалинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.70. Листову Сергею Алексеевичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

«САН» г. Пензы, по должности «учитель».  

1.71. Лобачёвой Марине Сергеевне, учителю начальных классов 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. А.Е. Вотчинкова с. Большой Вьяс Лунинского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.72. Лукьяновой Анне Геннадьевне, педагогу дополнительного 

образования филиала Государственного автономного учреждения 



дополнительного образования Пензенской области «Многофункциональный 

туристско-спортивный центр» им. Т.Т. Мартыненко р.п. Мокшан Мокшанского 

района Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

1.73. Лысовой Светлане Николаевне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы р.п. Тамала Тамалинского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.74. Маликовой Ларисе Михайловне, учителю математики филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы п. Пашково в с. Матчерка Земетчинского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.75. Маминовой Екатерине Романовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения общеобразовательной школы-

интерната среднего общего образования №1 г. Пензы, по должности 

«воспитатель».  

1.76. Маренкову Сергею Сергеевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа Спасского района 

Пензенской области», по должности «тренер-преподаватель».  

1.77. Масловой Светлане Николаевне, мастеру производственного 

обучения Государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Спасский колледж профессиональных 

технологий и бизнеса», по должности «мастер производственного обучения».  

1.78. Машаргиной Оксане Николаевне, учителю технологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №3 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.79. Митиной Татьяне Анатольевне, учителю-дефектологу 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №30 г. Пензы, по должности «учитель-дефектолог».  

1.80. Ментюковой Юлии Евгеньевне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №11 с 

приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному 

направлению развития детей» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

1.81. Мерцаловой Марине Анатольевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципальной бюджетной общеобразовательной организации 

средней общеобразовательной школы с. Карновар Неверкинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.82. Мыльниковой Любови Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №3 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель». 



1.83. Нигматовой Нигине Рашитовне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.84. Никитиной Светлане Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №7 г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.85. Новоселову Алексею Викторовичу, учителю английского языка 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с. Студенки Белинского района Пензенской области 

им. А.И. Бородина», по должности «учитель».  

1.86. Обыдиной Татьяне Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №99 г. 

Пензы «Карусель», по должности «воспитатель».  

1.87. Павловой Юлии Алексеевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Марьевка Малосердобинского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.88. Патаниной Елене Георгиевне, учителю ИЗО Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Оленевка Пензенского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.89. Пелёвину Николаю Сергеевичу, преподавателю-организатору ОБЖ 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский колледж современных технологий 

переработки и бизнеса», по должности «преподаватель-организатор ОБЖ».  

1.90. Пелёвину Николаю Сергеевичу, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж современных технологий переработки и бизнеса», 

по должности «преподаватель».  

1.91. Полубояровой Елене Александровне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Дома детского творчества с. Малая Сердоба 

Малосердобинского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

1.92. Поповой Людмиле Борисовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №99 г. 

Пензы «Карусель», по должности «воспитатель».  

1.93. Пыжиковой Вере Владимировне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Канаевка Городищенского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.94. Рассказовой Валентине Ивановне, учителю начальных классов 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы с. Иванырс Лунинского района Пензенской области, 

по должности «учитель».  

1.95. Рахимовой Гульнаре Сулеймановне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №147 г. 

Пензы «Золотая рыбка», по должности «воспитатель».  

1.96. Рязановой Оксане Алексеевне, старшему воспитателю 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по 

должности «старший воспитатель». 

1.97. Сагитовой Наталье Юрьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 им. Героя России С.В. Кустова с. Грабово 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.98. Саламандык Любови Владимировне, тьютору Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №79 г. Пензы, по должности «тьютор».  

1.99. Сафроновой Яне Романовне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Спутник» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по 

должности «музыкальный руководитель». 

1.100. Седойкиной Надежде Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

современных технологий управления №2» г. Пензы, по должности «учитель».  

1.101. Сергеевой Инне Владимировне, педагогу-психологу 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский колледж информационных и 

промышленных технологий (ИТ-колледж)», по должности «педагог-психолог».   

1.102. Сергуниной Наталье Юрьевне, учителю физики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. 

А.В. Каляпина с. Пригородное Сердобского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.103. Сидоровой Анастасии Сергеевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №58 им. Г.В. Мясникова г. Пензы, по 

должности «учитель».  

1.104. Симоновой Марине Владимировне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

общеобразовательной школы-интерната среднего общего образования №1 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.105. Ситникову Сергею Николаевичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Детского (юношеского) центра «Спутник» г. 

Пензы, по должности «педагог дополнительного образования».  

1.106. Ситникову Сергею Николаевичу, педагогу - организатору 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 



образования Детского (юношеского) центра «Спутник» г. Пензы, по должности 

«педагог - организатор».  

1.107. Скляренко Ольге Владимировне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский агропромышленный колледж», по должности 

«преподаватель».  

1.108. Смирновой Алине Дмитриевне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №28 им. В.О. Ключевского г. Пензы, по должности 

«учитель».  

1.109. Сорокиной Ирине Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Вертуновка Бековского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.110. Сурковой Татьяне Владимировне, воспитателю филиала №1 «Садко» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №130 г. Пензы «Росток», по должности «воспитатель».  

1.111. Токаревой Ольге Сергеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Солнышко» р.п. Мокшан Мокшанского района Пензенской области, по 

должности «воспитатель». 

1.112. Трошиной Ольге Алексеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №10 г. 

Пензы «Калейдоскоп», по должности «воспитатель».  

1.113. Умеровой Александре Андреевне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Никульевка Башмаковского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.114. Уткиной Наталье Александровне, учителю биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №3 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.115. Федосеевой Ирине Игоревне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №105 г. 

Пензы «Детство», по должности «воспитатель».  

1.116. Фоменко Ирине Ивановне, учителю-дефектологу Государственного 

казенного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Пензенская 

школа-интернат для глухих и слабослышащих детей, обучающихся по 

адаптированным образовательным программам», по должности «учитель-

дефектолог».  

1.117. Хаировой Равзе Хамзеевне, учителю русского языка и литературы 

филиала Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. Н.Н. Бурденко г. Каменки – основной школы 

с. Блиновка Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  



1.118. Хайровой Альфие Шамилевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Пионер Кузнецкого района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.119. Холодковой Екатерине Вячеславовне, тьютору Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №79 г. Пензы, по должности «тьютор».  

1.120. Чикманову Владимиру Васильевичу, преподавателю Камешкирского 

филиала Государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Кузнецкий многопрофильный колледж», по 

должности «преподаватель».  

1.121. Шелеховой Анне Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения общеобразовательной школы-

интерната среднего общего образования №1 г. Пензы, по должности 

«воспитатель».  

1.122. Ширшаковой Марии Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №26 г. Пензы им. Героя Советского Союза В.С. 

Гризодубовой, по должности «учитель».  

1.123. Щербаковой Елене Владимировне, учителю-логопеду 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №71 г. Пензы «Северное сияние», по должности «учитель-логопед». 

1.124. Щербининой Татьяне Вячеславовне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №30 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.125. Щербич Валентине Федоровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №142 г. 

Пензы «Мечта», по должности «воспитатель». 

1.126. Юниной Анне Евгеньевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей» р.п. 

Земетчино Земетчинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  03.07.2024  № 10/кА 

 

2. Установить высшую  квалификационную категорию с 01.07.2024: 

2.1. Аббясовой Галине Васильевне, воспитателю филиала «Детский сад 

«Почемучки» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №19 г. Пензы «Катюша», по должности «воспитатель».  

2.2. Абрамовой Елене Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида р.п. Исса Иссинского района Пензенской области, по 

должности «воспитатель».  

2.3. Адикаевой Гольшат Хамзиновне, воспитателю Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №2 с. Средняя Елюзань Городищенского района Пензенской области, по 

должности «воспитатель».  

2.4. Акимовой Галине Николаевне, мастеру производственного обучения 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области, «Пензенский колледж пищевой промышленности 

коммерции», по должности «мастер производственного обучения».  

2.5. Акифьевой Оксане Анатольевне, педагогу-организатору 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Центра 

дополнительного образования с. Русский Камешкир Камешкирского района 

Пензенской области, по должности «педагог-организатор». 

2.6. Акчурину Дамиру Тагировичу, учителю физической культуры 

Государственного автономного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Многопрофильная гимназия №13», по должности «учитель».   

2.7. Александровой Светлане Николаевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Трескино Колышлейского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.8. Альмяшевой Гульнаре Кямилевне, воспитателю филиала №1 

«Искорка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №141 г. Пензы «Маленькая страна», по должности 

«воспитатель».  

2.9. Андреевой Вере Александровне, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа №1 г. Пензы», по должности «тренер-преподаватель».  

2.10. Андреевой Наталье Алексеевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж информационных и промышленных технологий 

(ИТ-колледж)», по должности «преподаватель».  



2.11. Арбековой Кире Валерьевне, воспитателю филиала №1 «Зоренька» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №152 г. Пензы «Виктория», по должности «воспитатель».  

2.12. Асатуровой Илоне Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №10 г. 

Пензы «Калейдоскоп», по должности «воспитатель».  

2.13. Астафичевой Анне Павловне, воспитателю Государственного 

бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения Пензенской области 

«Губернский лицей», по должности «воспитатель».  

2.14. Баландиной Татьяне Борисовне, преподавателю математики 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский колледж пищевой промышленности и 

коммерции», по должности «преподаватель».  

2.15. Безруковой Светлане Валерьевне, концертмейстеру 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Кузнецкий музыкальный колледж», по должности «концертмейстер».  

2.16. Бикбаевой Дине Ядкярьевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж пищевой промышленности и коммерции», по 

должности «преподаватель».  

2.17. Бихтяковой Наталье Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №36 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.18. Блинниковой Татьяне Викторовне, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №7 г. Пензы» им. В.И. Лебедева, по должности «учитель».  

2.19. Богачеву Александру Викторовичу, учителю физики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.20. Богомазовой Марине Васильевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж искусств», по должности «преподаватель».  

2.21. Большухиной Ирине Анатольевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж пищевой промышленности и коммерции», по 

должности «преподаватель».  

2.22. Борисовой Елене Ивановне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №56 им. Героя России А.М. Самокутяева г. Пензы, 

по должности «учитель».  

2.23. Борисовой Алле Руслановне, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по 

должности «учитель». 



2.24. Борониной Татьяне Геннадьевне, учителю Государственного 

казенного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Поимская 

школа-интернат для обучающихся по адаптированным образовательным 

программам», по должности «учитель».  

2.25. Брендиной Наталье Николаевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №19 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.26. Бурмистровой Лидии Васильевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Трескино Колышлейского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.27. Буяновой Марине Александровне, учителю географии 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №9 г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.28. Вагиной Вере Валерьевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж пищевой промышленности и коммерции», по 

должности «преподаватель».   

2.29. Валяевой Ольге Викторовне, учителю немецкого языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.30. Ваниной Татьяне Евгеньевне, учителю Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа с. Соловцово» Иссинского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.31. Вишникиной Анастасии Сергеевне, учителю-логопеду 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Спутник» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по 

должности «учитель-логопед».  

2.32. Гобузовой Оксане Константиновне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №7 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.33. Гончарик Елене Викторовне, инструктору по физической культуре 

филиала Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №5 г. Пензы «Умка», по должности «инструктор по 

физической культуре».  

2.34. Горетовой Татьяне Петровне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. М.П. Волкова с. Константиновка Пензенского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.35. Горланову Алексею Юрьевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско-юношеской спортивной школы №1 им. А.М. Хромченко г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  



2.36. Григорьевой Наталье Анатольевне, учителю технологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №4 им. Е. Родионова г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.37. Гришину Александру Юрьевичу, мастеру производственного 

обучения Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский агропромышленный колледж», по 

должности «мастер производственного обучения».  

2.38. Гришину Александру Юрьевичу, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский агропромышленный колледж», по должности 

«преподаватель».  

2.39. Губиной Валентине Васильевне, учителю русского языка и 

литературы филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Галицыно им. И.А. Фролова в 

с. Ива Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.40. Гуськовой Ирине Валентиновне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей р.п. 

Исса им. Н.Н. Гаврилова» Иссинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.41. Давыдовой Зое Владимировне, учителю начальных классов Частного 

образовательного учреждения «Первая гимназия Максимум» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.42. Данилиной Наталье Евгеньевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Кузнецкий многопрофильный колледж», по должности «преподаватель».  

2.43. Дасаевой Альфие Фяритовне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребенка 

– детского сада №150 «Алый парус» г. Пензы, по должности «воспитатель».  

2.44. Деминой Вере Владимировне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж пищевой промышленности и коммерции», по 

должности «преподаватель».  

2.45. Дорощенко Надежде Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №30 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.46. Дурнову Александру Владимировичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско-юношеской спортивной школы р.п. Тамала Тамалинского 

района Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

2.47. Евдошенко Лилии Михайловне, учителю-логопеду филиала 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №5 г. Пензы «Умка», по должности «учитель-логопед».  



2.48. Ежовой Ольге Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №65/23 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.49. Емелиной Елене Викторовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей р.п. 

Исса им. Н.Н. Гаврилова» Иссинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.50. Епифановой Ольге Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №1 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.51. Ершовой Клавдии Анатольевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Сердобский многопрофильный техникум», по должности 

«преподаватель».  

2.52. Жбанниковой Наталье Владимировне, учителю географии филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Голицыно им. И.А. Фролова в с. Ива 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.53. Жучкину Алексею Викторовичу, учителю химии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Махалино Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.54. Заикиной Ирине Петровне, педагогу-организатору Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по 

должности «педагог-организатор».  

2.55. Захаровой Людмиле Сергеевне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №9 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.56. Захарченко Светлане Петровне, учителю русского языка и литературы 

Частного образовательного учреждения «Первая гимназия Максимум» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «учитель».  

2.57. Зотовой Лилии Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №149 г. 

Пензы «Город детства», по должности «воспитатель».  

2.58. Зуевой Марии Сергеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.59. Зябировой Ильмире Фягимовне, педагогу-психологу 

Государственного бюджетного учреждения Пензенской области «Центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Пензенской 

области», по должности «педагог-психолог».  

2.60. Ивановой Екатерине Игоревне, воспитателю филиала «Детский сад 

«Почемучки» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №19 г. Пензы «Катюша», по должности «воспитатель». 



2.61. Иванцову Сергею Александровичу, концертмейстеру 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Пензенский колледж искусств», по должности «концертмейстер».  

2.62. Идину Александру Васильевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа олимпийского резерва «Витязь» им. В.Н. Бурментьева г. 

Пензы, по должности «тренер-преподаватель».  

2.63. Исаевой Юлии Вячеславовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.64. Исяновой Гузель Дамировне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №79 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.65. Кадыревой Суфие Абдулловне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.66. Казаковой Валентине Евгеньевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии №9 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.67. Казурову Дмитрию Владимировичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №67 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.68. Калиберде Сергею Ивановичу, преподавателю Государственного 

бюджетного образовательного учреждения профессионального образования 

«Пензенский областной медицинский колледж», по должности «преподаватель».  

2.69. Карачаровой Елене Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Вазерки им. В.М. Покровского Бессоновского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.70. Каримовой Раисе Зякиевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №21 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.71. Карнишиной Светлане Васильевне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Лопатино в с. Бузовлево Лопатинского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.72. Карпову Александру Юрьевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско-юношеской спортивной школы №1 им. А.М. Хромченко г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

2.73. Карташовой Елене Анатольевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

Тамалинского района Пензенской области, по должности «преподаватель».  



2.74. Клеймёновой Татьяне Ивановне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №52 г. 

Пензы «Полянка», по должности «воспитатель».  

2.75. Книгиной Татьяне Александровне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №26 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.76. Ковалевой Ирине Игоревне, преподавателю Государственного 

бюджетного образовательного учреждения профессионального образования 

«Пензенский областной медицинский колледж», по должности «преподаватель».  

2.77. Колдашовой Наталье Николаевне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №111 г. Пензы «Оленёнок», по должности «музыкальный 

руководитель».  

2.78. Корнаухову Алексею Николаевичу, преподавателю-организатору 

ОБЖ Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №75/62 г. Пензы им. Героя Советского Союза А.И. 

Мереняшева», по должности «преподаватель-организатор ОБЖ».  

2.79. Корнеевой Татьяне Анатольевне, учителю биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №21 г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.80. Коробовой Анне Владимировне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 г. Белинский 

Белинского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.81. Костычевой Светлане Владимировне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 р.п. Мокшан Мокшанского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.82. Кочеревой Елене Сергеевне, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-экономического лицея 

№29 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.83. Кочиевой Ларисе Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №28 им. В.О. Ключевского г. Пензы, по должности 

«учитель».  

2.84. Кошелевой Елене Сергеевне, учителю математики и информатики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. В.Г. Белинского г. Белинский Белинского 

района Пензенской области, по должности «учитель».   

2.85. Крышевой Ирине Валентине воспитателю филиала №1 «Соловушка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №120 г. Пензы «Аистёнок», по должности «воспитатель».  

2.86. Крюковой Людмиле Вячеславовне, социальному педагогу 

Муниципального учреждения «Психолого-социальный центр системы образования 

«Надежда» г. Заречного Пензенской области, по должности «социальный педагог».  



2.87. Крюкову Владимиру Васильевичу, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Героя Советского Союза А.М. Кижеватова Бессоновского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.88. Кувшиновой Елене Владиславовне, учителю истории и 

обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №32 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.89. Кузнецову Максиму Андреевичу, преподавателю-организатору ОБЖ 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский колледж информационных и промышленных 

технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель-организатор ОБЖ». 

2.90. Кузнецовой Инне Сергеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №142 г. 

Пензы «Мечта», по должности «воспитатель».  

2.91. Кузнецовой Марине Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» 

с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.92. Кузнецовой Татьяне Ивановне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей» р.п. 

Земетчино Земетчинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.93. Кузнецовой Ирине Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №9 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.94. Кузяхметовой Алсу Абдулхаковне, методисту Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Центра 

детского творчества с. Неверкино Неверкинского района Пензенской области, по 

должности «методист».  

2.95. Кукановой Марине Анатольевне, учителю-логопеду Муниципального 

учреждения «Психолого-социальный центр системы образования «Надежда» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «учитель-логопед».  

2.96. Кунавиной Анастасии Юрьевне, педагогу дополнительного 

образования Пензенской детской железной дороги Куйбышевской железной 

дороги – филиала открытого акционерного общества «РЖД», по должности 

«педагог дополнительного образования».  

2.97. Кутяковой Наталье Григорьевне, преподавателю Сердобского 

филиала Государственного бюджетного образовательного учреждения 

профессионального образования «Пензенский областной медицинский колледж», 

по должности «преподаватель».  

2.98. Кучерук Тамаре Филипповне, преподавателю Государственного 

бюджетного образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский 

областной медицинский колледж», по должности «преподаватель».  

2.99. Левиной Валерии Вадимовне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Дворец творчества детей и молодежи» г. Заречного Пензенской 

области, по должности «педагог дополнительного образования». 



2.100. Литвиненко Людмиле Михайловне, преподавателю Государственного 

бюджетного образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский 

областной медицинский колледж», по должности «преподаватель».  

2.101. Лукьяновой Анне Михайловне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенское 

художественное училище им. К.А. Савицкого», по должности «преподаватель». 

2.102. Лупановой Зое Олеговне, методисту Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детского 

(юношеского) центра «Спутник» г. Пензы, по должности «методист».  

2.103. Лупановой Зое Олеговне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детского (юношеского) центра «Спутник» г. Пензы, по должности 

«педагог дополнительного образования».  

2.104. Львовой Ольге Михайловне, педагогу-организатору Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Лицей №230» г. Заречного Пензенской 

области, по должности «педагог-организатор».  

2.105. Малышевой Елене Александровне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж современных технологий переработки и бизнеса», 

по должности «преподаватель».  

2.106. Мамелину Виктору Николаевичу, концертмейстеру Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

Городищенского района Пензенской области, по должности «концертмейстер».  

2.107. Масловой Людмиле Викторовне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы г. Сурска Городищенского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.108. Матвеевой Ольге Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №105 г. 

Пензы «Детство», по должности «воспитатель».  

2.109. Мерзликиной Марии Викторовне, педагогу-психологу 

Муниципального учреждения «Психолого-социальный центр системы образования 

«Надежда» г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

2.110. Митрофанову Денису Владимировичу, преподавателю 

Государственного бюджетного образовательного учреждения профессионального 

образования «Пензенский областной медицинский колледж», по должности 

«преподаватель».  

2.111. Митрофанову Денису Владимировичу, руководителю физического 

воспитания Государственного бюджетного образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский областной медицинский колледж», по 

должности «руководитель физического воспитания».  

2.112. Михалкиной Наталье Александровне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№3 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  



2.113. Мишиной Светлане Александровне, учителю ИЗО Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №222» 

г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель».  

2.114. Мокшанцевой Ирине Владимировне, учителю истории и 

обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии «САН» г. Пензы, по должности «учитель».  

2.115. Морозовой Наталье Михайловне, учителю биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Суляевки Лопатинского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.116. Мухаметовой Елене Васильевне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей №230» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.117. Мышонковой Марине Викторовне, старшему воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Золотая рыбка» р.п. Мокшан Мокшанского района Пензенской 

области, по должности «старший воспитатель».  

2.118. Мячиной Наталии Ивановне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Норовка Нижнеломовского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.119. Нагаевой Людмиле Анатольевне, воспитателю филиала «Крепыш» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №39 г. Пензы «Гнёздышко», по должности «воспитатель».  

2.120. Наровчатовой Татьяне Валерьевне, воспитателю филиала №1 

«Зоренька» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №152 г. Пензы «Виктория», по должности 

«воспитатель».  

2.121. Насоновой Светлане Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №67 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.122. Нехорошевой Валентине Андреевне, учителю немецкого языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа 

с. Соловцово» Иссинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.123. Николенко Марине Васильевне, учителю математики 

Государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения 

Пензенской области "Губернский лицей», по должности «учитель».  

2.124. Новикову Михаилу Николаевичу, учителю физики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. П.И. 

Мацыгина с. Свищевки Белинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.125. Панину Евгению Васильевичу, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский агропромышленный колледж», по должности 

«преподаватель».  



2.126. Панину Евгению Васильевичу, мастеру производственного обучения 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский агропромышленный колледж», по должности 

«мастер производственного обучения».  

2.127. Панькиной Марине Николаевне, учителю информатики и математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей р.п. 

Исса им. Н.Н. Гаврилова» Иссинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.128. Парфёновой Ольге Викторовне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа 

№4 г. Нижний Ломов» Нижнеломовского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.129. Перекусихиной Ирине Анатольевне, учителю-дефектологу 

Государственного бюджетного учреждения Пензенской области «Центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Пензенской 

области», по должности «учитель-дефектолог».  

2.130. Пимбурской Елене Александровне, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Классической гимназии №1 им. 

В.Г. Белинского г. Пензы, по должности «учитель».  

2.131. Полюхиной Людмиле Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №106 г. 

Пензы «Облачко», по должности «воспитатель». 

2.132. Поляковой Алене Игоревне, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №2 г. Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.133. Потаповой Галине Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №78 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.134. Рахматуллиной Гузеле Хусяиновне, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский колледж пищевой промышленности и 

коммерции», по должности «преподаватель».  

2.135. Ржевской Оксане Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №59 им. Е.П. Паролина г. Пензы, по должности 

«учитель».  

2.136. Ручкину Дмитрию Алексеевичу, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж информационных и промышленных технологий 

(ИТ-колледж)», по должности «преподаватель».  

2.137. Сапожниковой Светлане Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 р.п. Колышлей Колышлейского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  



2.138. Сахарниной Наталье Анатольевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Ульяновка Кузнецкого района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.139. Сетиной Ольге Валерьевне, учителю ИЗО Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №10 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

2.140. Скворцовой Елене Николаевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

«САН» г. Пензы, по должности «учитель».  

2.141. Скуратовой Елене Викторовне, педагогу дополнительного 

образования Государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» г. 

Пензы, по должности «педагог дополнительного образования».  

2.142. Смирновой Ирине Федоровне, старшему методисту Государственного 

бюджетного учреждения Пензенской области «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи Пензенской области», по должности «старший 

методист».  

2.143. Смирновой Марии Александровне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №1 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.144. Снаткину Олегу Ивановичу, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский агропромышленный колледж», по должности 

«преподаватель».  

2.145. Снаткину Олегу Ивановичу, мастеру производственного обучения 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский агропромышленный колледж», по должности 

«мастеру производственного обучения».  

2.146. Соловьевой Наталье Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №149 г. 

Пензы «Город детства», по должности «воспитатель».  

2.147. Сониной Ирине Александровне, педагогу-психологу 

Муниципального учреждения «Психолого-социальный центр системы образования 

«Надежда» г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

2.148. Сосновской Юлии Евгеньевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №71 г. 

Пензы «Северное сияние», по должности «воспитатель».  

2.149. Спириной Ольге Алексеевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.150. Старостину Анатолию Викторовичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 



образования детско-юношеской спортивной школы №1 им. А. М. Хромченко г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель». 

2.151. Супильниковой Ирине Валентиновне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №9 г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.152. Сурковой Ольге Игоревне, преподавателю Сердобского филиала 

Государственного бюджетного образовательного учреждения профессионального 

образования «Пензенский областной медицинский колледж», по должности 

«преподаватель».  

2.153. Сухарновой Татьяне Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы п. Пашково Земетчинского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.154. Тарасовой Любови Александровне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Наровчат в с. Потодеево Наровчатского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.155. Тесемниковой Елене Геннадьевне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Центра детского творчества р.п. Мокшан 

Мокшанского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.156. Тимониной Татьяне Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 г. 

Спасска Спасского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.157. Тищенко Елене Викторовне, преподавателю Сердобского филиала 

Государственного бюджетного образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский областной медицинский колледж», по должности «преподаватель».  

2.158. Томилину Андрею Викторовичу, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №66 г. Пензы им. В.А. Стукалова, по 

должности «учитель». 

2.159. Тюриной Ирине Геннадьевне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №44 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.160.  Тютиной Марии Илларионовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №71 г. 

Пензы «Северное сияние», по должности «воспитатель».  

2.161. Узбековой Рахиле Рашитовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №8 им. П.А. Щипанова г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.162. Улиной Ольге Александровне, социальному педагогу 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 



Пензенской области «Пензенский колледж информационных и промышленных 

технологий (ИТ-колледж)», по должности «социальный педагог».  

2.163. Урекиной Екатерине Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №21 г. 

Пензы «Колосок», по должности «воспитатель».  

2.164. Урышовой Екатерине Митрофановне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №31 г. 

Пензы «Волшебная страна», по должности «воспитатель».  

2.165. Уханову Николаю Константиновичу, учителю ОБЖ Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

А.С. Пушкина р.п. Колышлей Колышлейского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.166. Участкиной Галине Викторовне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №8 им. П.А. Щипанова г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «учитель».   

2.167. Ушениной Ирине Киреевне, воспитателю филиала «Гармония» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №111 г. Пензы «Оленёнок», по должности «воспитатель».   

2.168. Федуловой Ольге Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №79 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.169. Филёновой Наталье Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №106 г. 

Пензы «Облачко», по должности «воспитатель».  

2.170. Фоминой Светлане Николаевне, тренеру-преподавателю 

Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 

«Специализированная школа Олимпийского резерва «Союз» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

2.171. Фоминой Надежде Ивановне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №10 г. 

Пензы «Калейдоскоп», по должности «воспитатель».  

2.172. Фроловой Светлане Геннадьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида р.п. Исса Иссинского района Пензенской области, по 

должности «воспитатель».  

2.173. Хижняку Сергею Борисовичу, учителю-дефектологу 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №30 г. Пензы, по должности «учитель-дефектолог».  

2.174. Царькову Александру Викторовичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» Кузнецкого района Пензенской области, 

по должности «тренер-преподаватель».  

2.175. Чвановой Ольге Евгеньевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы с. Чаадаевка Городищенского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.176. Чебочиновой Наталье Юрьевне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №99 г. Пензы «Карусель», по должности «музыкальный 

руководитель».  

2.177. Чернову Глебу Анатольевичу, учителю истории Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №28 им. В.О. Ключевского г. Пензы, по должности «учитель».   

2.178. Шароновой Марине Юрьевне, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Трескино Колышлейского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.179. Швецовой Екатерине Валерьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №59 г. 

Пензы «Росинка», по должности «воспитатель».  

2.180. Шичёвой Евгении Николаевне, воспитателю филиала №1 «Рябинка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №109 г. Пензы «Планета детства», по должности «воспитатель».  

2.181. Шустовой Ольге Сергеевне, педагогу-психологу Государственного 

бюджетного учреждения Пензенской области «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи Пензенской области», по должности «педагог-

психолог».  

2.182. Щеглову Максиму Игоревичу, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №11 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.183. Щегольковой Юлии Владимировне, учителю-логопеду 

Муниципального учреждения «Психолого-социальный центр системы образования 

«Надежда» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель-логопед». 

2.184. Щепилло Елене Павловне, учителю математики Частного 

образовательного учреждения «Первая гимназия «Максимум» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «учитель».   

2.185. Щербаковой Елене Викторовне, учителю английского языка 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. А.С. Пушкина р.п. Колышлей 

Колышлейского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.186. Щитовой Ольге Викторовне, педагогу-психологу Государственного 

бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи Пензенской области», по должности «педагог-психолог».  

2.187. Юдаевой Наталье Юрьевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж пищевой промышленности и коммерции», по 

должности «преподаватель».  

2.188. Юнкиной Ольге Геннадьевне, воспитателю Государственного 

казенного общеобразовательного учреждения Пензенской области 



«Нижнеломовская школа-интернат для обучающихся по адаптированным 

образовательным программам», по должности «воспитатель». 

2.189. Яныкиной Вере Владимировне, учителю математики филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы п. Пашково в с. Морсово Земетчинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 
                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  03.07.2024  № 10/кА 

  

3. Установить  квалификационную категорию «педагог-методист»  

с 01.07.2024: 
 

3.1. Афонькиной Лидии Ивановне, старшему воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №1 р.п. Шемышейка Шемышейского района Пензенской области, 

по должности «старший воспитатель».  

3.2. Егоркиной Ларисе Юрьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 с. Грабово Бессоновского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

3.3. Ермаковой Ольге Петровне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-

экономического лицея №29 г. Пензы, по должности «учитель». 

3.4. Ерофеевой Людмиле Станиславовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-

экономического лицея №29 г. Пензы, по должности «учитель».   

3.5. Зюзину Сергею Дмитриевичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 г. Нижний Ломов им. Героя Советского Союза 

С.Ф. Тархова Нижнеломовского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

3.6. Коробовой Галине Геннадьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №66 им. В.А. Стукалова г. Пензы, по должности 

«учитель».  

3.7. Осиповой Ирине Владимировне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №58 г. Пензы им. Г.В. Мясникова, по должности 

«учитель».  

3.8. Павловой Наталии Анатольевне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения классической 

гимназии №1 им. В.Г. Белинского г. Пензы, по должности «учитель».  

3.9. Сапожниковой Светлане Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 р.п. Колышлей Колышлейского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

3.10. Сурцуковой Ирине Ивановне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы им. В.М. Покровского с. Вазерки Бессоновского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

3.11. Уразовой Людмиле Михайловне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №7 г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

3.12. Фоминой Оксане Юрьевне, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №8 г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

3.13. Ягодиной Наталье Владимировне, учителю истории и 

обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы №58 им. Г.В. Мясникова г. 

Пензы, по должности «учитель». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 
                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  03.07.2024  № 10/кА 

 

4. Установить квалификационную категорию «педагог – наставник»  

с 01.07.2024 

4.1. Ржевской Оксане Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №59 им. Е.П. Паролина г. Пензы, по должности 

«учитель».  

 

 
 


